
 

COMUNE DI PORLEZZA
Provincia di Como

 
 

DECRETO DELLA DIRIGENTE
 

REGISTRO GENERALE

Numero Data

2 23-02-2026

 
Servizio: SETTORE PERSONALE

 
LA DIRIGENTE: SILVIA GIANOTTI

 
 

OGGETTO: NOMINA GESTORE TARIFFE E RAPPORTI CON GLI UTENTI (GTRU)
TERRITORIALMENTE COMPETENTE - ACCESSO SGATE,
INDIVIDUAZIONE E QUANTIFICAZIONE DEL CD. BONUS SOCIALE
RIFIUTI

 
 
Premesso che con decreto dirigenziale n. 13 del 30.12.2025 è stato confermato a Mancassola Dolores l’incarico
di Elevata Qualificazione per il settore Finanziario, Risorse, Bilancio e Tributi;
 
Visto che con il D.P.C.M. n. 24 del 21.1.2025, pubblicato in Gazzetta Ufficiale il 13.3.2025, in attuazione
dell’articolo 57 bis D.L. n. 124/19, è stato istituito il cd. bonus sociale per i rifiuti a decorrere dal 1° gennaio 2025,
che consiste in una riduzione del 25 per cento della Tassa sui Rifiuti (TARI) in favore di utenti in possesso di
attestazione ISEE non superiore a determinate soglie stabilite annualmente da ARERA;
 
Rilevato che con Deliberazione Arera n. 355/2025/R/RIF del 29 luglio 2025, e s.m.i., è stato approvato il Testo
Unico per la regolazione delle modalità applicative per il riconoscimento del predetto bonus agli aventi diritto,
con necessità di individuare ai sensi dell’art. 5 il GTRU – Gestore Tariffe e Rapporti con gli Utenti
territorialmente competente;
 
Visto che l’individuazione dei beneficiari del bonus viene effettuata mediante accesso da parte dei Comuni, in
qualità di enti erogatori, alle informazioni presenti nel Sistema di Gestione delle Agevolazioni sulle Tariffe
Energetiche (SGATE), e che tramite lo stesso i Comuni devono gestire I'iter burocratico previsto per la
valutazione ed accettazione delle domande presentate dai cittadini;
 
Visto, infatti, che il TUBR individua e regola i flussi di dati tra i soggetti interessati (INPS, ACQUIRENTE
UNICO SPA, SII, ANCI SGATE e CSEA) per individuare gli aventi diritto e che è previsto l’accreditamento del
Comune quale ente erogatore del bonus sociale rifiuti, sia come amministratore SGATE (tenuto a trasmettere ad
ANCI la nomina quale responsabile del trattamento dei dati personali), sia successivamente in qualità di Gestore
Tariffe e Rapporti con gli Utenti (GTRU) di riferimento;
 
Dato atto che ricopre il ruolo di GTRU, secondo quanto chiarito da ARERA il 24.12.2025, il soggetto
responsabile dell’erogazione di almeno una tra le operazioni di bollettazione ed invio del documento di
riscossione TARI o della gestione della banca dati degli utenti e delle utenze;
 
Ritenuto, pertanto, di designare quale Gestore Tariffe e Rapporti con gli Utenti (GTRU) territorialmente
competente, l’Elevata Qualificazione Mancassola Dolores in quanto soggetto delegato all'espletamento della
attività legate alle procedure di accesso ed attivazione del bonus sociale rifiuti tramite SGATE; 
 

DECRETA
 

Per le premesse sopra citate che qui si intendono richiamate:
1.   Di nominare L’elevata Qualificazione Dolores Mancassola, Gestore Tariffe e Rapporti con gli Utenti
(GTRU) territorialmente competente, quale soggetto delegato all'espletamento delle attività legate alle



procedure di accesso a SGATE, nonché alla quantificazione ed erogazione del cd. bonus sociale rifiuti;

2.   Di autorizzare lo stesso a richiedere le credenziali di accesso quale Amministratore, mediante la
registrazione sul portale SGAte;

3.    Di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;

4.    Di notificare il presente provvedimento al suddetto dipendente comunale incaricato;

5.    Di pubblicare il presente provvedimento nell’Albo Pretorio on-line;

6.    Di trasmettere il presente atto al sistema SGATE per i conseguenti adempimenti.

 

Porlezza, 23-02-2026
 

 
LA DIRIGENTE

SILVIA GIANOTTI
 
 

Documento sottoscritto digitalmente ai sensi del Dlgs 82/2005


